MẪU SỐ: 01/TTKHN

ỦY BAN NHÂN DÂN

       TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /BC-UBND           Bình Phước, ngày        tháng       năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2023

Kỳ báo cáo: Tháng 8

Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính

quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư

công;

Sau khi rà soát, tổng hợp (Công văn số 2814/STC-ĐT ngày 25/8/2023 của Sở

Tài chính), Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước báo cáo tình hình thực hiện và thanh

toán vốn đầu tư công 7 tháng đầu năm 2023 và ước thực hiện 8 tháng đầu năm 2023,

như sau:

I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 7.467.986 triệu đồng, trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy
định: 757.323 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm: 6.710.663 triệu đồng.

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 7/2023: 2.363.166 triệu

đồng, đạt 31,64% kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 117.412 triệu

đồng, đạt 15,5% kế hoạch giao;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 2.245.754 triệu đồng, đạt 33,47% kế
hoạch giao.

- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 8/2023: 3.044.033 triệu

đồng, đạt 40,76% kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 174.167 triệu
đồng, đạt 23% kế hoạch giao;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 2.869.866 triệu đồng, đạt 42,77% kế hoạch giao.

(Kèm theo Biểu số 01a/TTKHN).

II. Nhận xét, đánh giá

2

- Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công, các kết quả đạt

được, so sánh với cùng kỳ năm trước:

Số vốn đầu tư công giải ngân 7 tháng đầu năm 2023 là 2.072.092 triệu đồng,

đạt 31,64% kế hoạch vốn được giao.

- Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện và

thanh toán vốn kế hoạch năm:

+ Nguyên nhân về cơ chế chính sách: Không vướng mắc về cơ chế chính

sách.

+ Nguyên nhân chậm về tổ chức thực hiện: Việc triển khai phân bổ kế hoạch

vốn, tổ chức bồi thường hỗ trợ tái định cư, tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu thi

công, chậm thực hiện thủ tục thanh toán qua Kho bạc Nhà nước, như sau:

(1) Vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng nên chủ đầu

tư không bàn giao được mặt bằng cho các đơn vị thi công làm ảnh hưởng đến tiến độ

giải ngân vốn đầu tư.

(2) Nguồn thu từ bán đấu giá quyền sử dụng đất các dự án khối tỉnh những

tháng đầu năm chưa kịp thời huy động vào ngân sách nhà nước. Do đó, việc bố trí

nguồn để thực hiện giải ngân cho các dự án được bố trí từ nguồn thu này gặp khó

khăn.

III. Giải pháp và kiến nghị

1. Giải pháp:

- Các chủ đầu tư tập trung tháo gỡ về thủ tục đầu tư như: Lập và trình phê

duyệt dự án, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công - dự toán, tổ chức lựa chọn nhà thầu

có năng lực, uy tín và kinh nghiệm để triển khai thực hiện.

- Các chủ đầu tư, nhất là Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố tiếp tục quan tâm chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng, tuyên tuyền,

vận động người dân về chính sách bồi thường, giải phóng mặt bằng; khẩn trương

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để dự án sớm triển khai thực hiện và giải ngân

vốn. Đối với các dự án có khối lượng, khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, làm thủ tục

thanh toán ngay với Kho bạc nhà nước, không dồn vốn vào cuối năm mới thanh

toán.

- Chủ động rà soát tiến độ giải ngân của từng dự án để kịp thời có phương án

xử lý cụ thể; đề cao vai trò, gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết

quả giải ngân; tiếp tục xác định kết quả giải ngân vốn đầu tư công là một tiêu chí

quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu và tập thể,

cá nhân có liên quan.

- Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về công tác đấu giá quyền sử dụng

đất để có nguồn thu giải ngân vốn xây dựng cơ bản. Các Sở, ngành: Xây dựng, Tài

chính, Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế và các đơn vị có liên quan thực hiện tốt

công tác đấu giá quyền sử dụng đất và định giá đất đối với dự án đấu giá quyền sử

dụng đất để đảm bảo nguồn thu theo dự toán đã giao.

3

- Kịp thời khen thưởng, động viên các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong việc đề xuất các giải pháp và thực hiện

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công

trên địa bàn tỉnh, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của tỉnh theo Kế hoạch số

39/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về phát động

phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm

2023.

2. Kiến nghị: Không.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu

tư theo quy định./.

Nơi nhận:          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                   PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: TC, KH&ĐT;

- Kho bạc NN Bình Phước;

- LĐVP, Phòng TH;

- Lưu: VT. (47Bình)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T09:22:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T09:39:26+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Văn Trinh<trinhpv.vpub@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-30T09:59:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T14:57:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T14:57:21+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T14:57:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-30T14:58:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!